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Hvor pålitelige er våre observasjoner? Hvordan dannes og 
lagres disse som minner i vår hukommelse? Hvilke feilkilder 
må vi ta høyde for når vi skal redegjøre for våre observasjoner 
og minner? Dette er noen av de viktigste spørsmålene innenfor 
vitnepsykologien som forskningsfelt og anvendt disiplin.

Vitnepsykologi bygger på prinsipper fra kognitiv psykologi, 
sosialpsykologi og utviklingspsykologi tilpasset en rettslig 
kontekst. Sentrale begreper og temaer er:

• Hukommelse og glemsel
• Troverdighet og pålitelighet
• Falske minner og traumer
• Sårbarhet og påvirkning
• Barns kognitive og språklige utvikling
• Løgn og avhørsmetodikk

Alle disse behandles i denne boken. Forfatteren viser gjennom 
en rekke eksempler hvordan vitnepsykologien er relevant for alle 
som møter vitner. Det gjør ikke bare de som jobber i politiet eller 
rettsvesenet, men også for eksempel ansatte i barnehage, skole, 
barnevern eller helsetjeneste.
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Forord

 Denne boken er ment å gi et innblikk i de mest sentrale delene av 
vitnepsykologien og vise hvordan vitnepsykologien kan være relevant 
for alle som møter vitner. Det gjør ikke bare de som jobber i politiet 
eller rettsvesenet, men også for eksempel ansatte i barnehage, skole, 
barnevernet eller helsetjenesten.

Det er mye som kan påvirke vitners hukommelse og forklaring: Ikke 
bare individuelle og situasjonelle faktorer som kan påvirke personens 
opplevelse der og da, men også en rekke faktorer som kan endre min-
net i tiden etter hendelsen. Vitner er ofte sentrale i en politietter-
forskning og kan ha avgjørende betydning for utfallet i en rettssak. 
Men hvor pålitelig er vitners observasjon og hukommelse? Hva kan 
vi forvente at et vitne husker av sine egne opplevde erfaringer, og hva 
eller hvor mye av det opprinnelige minnet kan gjenfortelles på vitne-
tidspunktet? Vi mennesker har en overdreven tro på at vi er «objek-
tive» i vår tenkning og fatter begrunnede og rasjonelle beslutninger. 
Men vi er – uten å være klar over det – påvirket av våre holdninger, 
vår kulturelle og moralske kontekst. Vi søker bekreftelser på hva vi 
i utgangspunktet tror og føler. Hjernen tar «snarveier» som gjør oss 
eff ektive, men en del av disse kan også føre oss på avveie.

Min interesse for vitnepsykologi ble vekket under embetsstudiet da 
professor Svein Magnussen ved Psykologisk institutt på Universitetet 
i Oslo på svært engasjerende vis foreleste om hvor tilpasningsdyktig – 
og feilbarlig – hjernen kan være. Han er en pioner på feltet i Norge, og 
jeg skylder ham en stor takk for all inspirasjon og veiledning. Jeg vil 
også takke min medforsker og gode venn Guri Cecilie Bollingmo, og 
særlig Jørund og mine barn for tålmodighet og motivasjon.

Ellen Wessel
Oslo, november 2022
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